



mestské noviny

žiar nad hronom

Dvojtyždenník mesta Žiar nad Hronom | ročník XIII. | číslo 4 | 26. február 2018 | cena: zdarma | tel.: 045/678 71 75 | web: noviny.ziar.sk

V tomto čísle:

Z prvého zasadnutia mestského zastupiteľstva v tomto roku

Strana 2



Poznáme termíny zápisu do škôl v našom meste

Strana 3



Medzi 60 najúspešnejších škôl v IT Akadémii sa zaradila aj žiarska „Jednotka“

Strana 2



Priamo na námestí museli zasahovať hasiči aj s plošinou

Strana 3



Primátor sa stretol s rodičmi prvého bábätká

Strana 3



Odkrývame históriu mesta: Gróf Berchtold

Strana 3

Fašiangy – symbol veselosti, zábavy, hodovania a pitia

V utorok 13. februára sa dvorom Svätokrížskeho domu niesla vôňa pečených zabíjačkových dobrot. Pravú svätokrížsku zabíjačku si nenechali ujsť nielen Žiarčania, ale aj obyvatelia okolitých obcí či miest.

Prasiatko spracúval mäsiar so svojimi pomocníkmi už od skorého rána. Kto sa prišiel pozrieť, na vlastné oči tak videl, ako sa spracúva mäso, varí kapustnica a ako sa robia hurky či klobásky. Všetky tieto dobroty mohli Žiarčania popoludní prísť aj ochutnať. Hurka a kapustnica boli po eure a klobása po 1,50 eura. Každý, kto ochutnal, zároveň prispel do pokladničky, v ktorej bola zbierka, z ktorej sa neskôr zakúpi zariadenie do Svätokrížskeho domu. A Žiarčania, ktorým sa v minulosti hovorilo hurkári, sa veru nezapreli. Aj počas fašiangov išli na odbyt najmä hurky či hurková kaša. Rad na tieto dobroty si poniektorí vystáli od skorého rána. Chutili však aj ostatné dobroty. Ako prezradil majster kuchár, do kapustnice išlo všetko to, čo v pravej kapustnici nesmie chýbať. A teda výrezové mäso z lopatky, klobásové mäso a dobrá kyslá kapusta. Aby bola kapustnica chutnejšia a pikantnejšia, pridalo sa aj štiplavej papriky. Vďaka tomu, že sa varilo s láskou a chutne, podarilo sa predsať všetky zabíjačkové špeciality, ktoré sa pripravovali počas celého dňa. Poslední návštevníci odchádzali z dvora Svätokrížskeho domu až vo večerných hodinách.

Priamo vo vnútri Svätokrížskeho domu pripravovali kapustníky a tzv. varené – pečené sladké dobroty z kysnutého cesta starostka Monika Zlesíková z obce Beluj so svojou pomocníčkou. Jednou z dobrot bolo kysnuté sladké cesto, ktoré sa vyprážalo ako šišky, neskôr sa zalialo vodou a prikrylo pokrievkou. Druhá časť šišky tak bola parená. Na to

sa dávali posýpky ako maková, orechová či kakaová, podľa chuti.

Zabíjačkové špeciality a dobroty mohli návštevníci zapíjať medovinou a inými chutnými teplými i studenými nápojmi. Aby im lepšie chutilo, o dobrú hudbu a spev sa postarala Mužská spevácka skupina Sekera.

Basa je pochovaná, začalo obdobie pôstu

Deň vo Svätokrížskom dome vyvrcholil v popoludňajších hodinách, kedy sem dorazil tradičný fašiangový sprievod. Ten vyrazil z Mestského kultúrneho centra a prešiel celým mestom. K zabávajúcim maškaram sa postupne pridali aj okoloidúci. Všetky veselé masky pred vstupom do dvora privítal a domácou pálenkou počastoval zástupca primátora mesta Ladislav Kukolík. A nechýbali ani šišky s jahodovou penou, sladký symbol fašiangov. Tancovalo, spievalo a veselilo sa až do večerných hodín. Väčšina zo zabávajúcich sa priamo zo zabíjačky presunula na Fašiangovú veselicu. Tu im do tanca hrali Bečkovi chlapi a nechýbalo ani symbolické pochovávanie basy.

Fašiangy je obdobie od Troch kráľov až do polnoci pred škaredou (Popolcovou) stredou. Najveselšie obdobie roka potom srieda 40-dňový pôst. Ukončia sa všetky zábavy a svet sa vráti opäť na rok do starých koláží. Na poslednej fašiangovej zábave sa preto predváža symbolické pochovávanie basy. Hlavnými postavami sú kňaz, rektor a smútiaci „pozostali“. Kňaz paroduje obrad rozlúčky, aká býva pri cirkevnom obrade, ohlasuje koniec zábavy a lúči sa s basou, ktorú za náreku prítomných vynášajú von. Keď je basa pochovaná, môže sa začať pôst. Obdobie veľkonočného pôstu začína dňom, ktorý



Mäsiar s pomocníkmi spracúvali mäso z prasaťa od skorého rána.



Zabíjačkové špeciality chutili. Na odbyt išli najmä hurky.

poznáme pod názvami Popolcová alebo Škaredá streda. Je to pohyblivý sviatok, jeho dátum sa ráta podľa lunárneho kalendára a pripadá na 40. deň pred

Veľkou nocou. Veľkonočný pôst sa končí Veľkým piatkom. Ten tento rok pripadá na 30. apríla a Veľkonočný pondelok na 2. apríla. (li)



Do Svätokrížskeho domu dorazil popoludní aj fašiangový sprievod



Symbolické pochovávanie basy počas Fašiangovej veselice.



HLASUJTE ZA KVITNÚCU LÚKU V MESTSKOM SADE
ZA PROJEKT KVITNÚCA LÚKA HLASUJTE
NA STRÁNKE WWW.KRAJSIESLOVENSKO.SK.
HLASOVANIE POTRVÁ OD 1. MARCA DO 30. APRÍLA 2018.

Osobnosti

Gróf František Peter Pavol
Ignác Berchtold z Uherčic

Gróf František Peter Pavol Ignác Berchtold z Uherčic, so šľachtickým prídomkom von und zu Ungarschitz, Frating und Pullitz, v matrike zmienený ako Pertholth, v histórii nášho mesta zastáva miesto najvýznamnejšie. Narodil sa 24. júna 1730 v Trnave a zomrel 14. august 1793 vo Sv. Kríži. Bol rímskokatolíckym biskupom, prvým diecéznym biskupom banskobystrickej diecézy, vymenovaným v roku 1776.

Berchtold vykonával všetky počiatočné organizačné práce v novovzniknutom biskupstve. Hneď na počiatku svojho pôsobenia s veľkými ťažkosťami postavil novú



biskupskú rezidenciu v Banskej Bystrici. Avšak celý čas zápasil s nedostatkom peňazí. Biskup Berchtold svojou húževnatosťou zachránil biskupstvo poväčšine

z príspevkov vlastnej šľachtickej rodiny, dal prebudovať aj letné sídlo biskupov vo Svätom Kríži. Počas výstavby býval v Banskej Bystrici v privátnom dome až do doby, keď bola rezidencia postavená a mohol sa do nej nasťahovať.

Pomery v Banskej Bystrici a komplikované vzťahy s predstaviteľmi mesta ho prinútili presťahovať svoju rezidenciu z Banskej Bystrice do kaštieľa vo Svätom Kríži (dnes Žiar nad Hronom). Kaštieľ vo Svätom Kríži sa tak stal hlavnou rezidenciou banskobystrických biskupov na viac ako 150 rokov. Prestavba kaštieľa bola veľkorysá, čo sa odrazilo aj na architektúre hlavnej budovy kaštieľa, ako aj výstavbou a úpravami príslušného parku. Dal vybudovať v duchu doby osvietenstva park s prvkami anglického parku

naznačujúceho návrat k prírode a vzťahu človeka k nej. Záhradná architektúra bola reprezentovaná drobnou architektúrou a záhradnými plastikami. Pripisuje sa mu výstavba „Pavilónu“, vybudovanie vtedy tak častého záhradného prvku umelej – romantizujúcej ruiny a pravdepodobne aj takzvanej „Pustovni“. Úpravou vodných nádrží vytvoril malebné jazierka a plochu parku rozdelil na viacej architektonicky oddelených plôch s výsadbou kvetín. Že jeho činnosť mala aj hospodársky zámer, je reprezentované výstavbou – prestavbou donedávna stojaceho vodného mlyna s dátumom 1777 na priečelí budovy. Interiér kaštieľa dal skrášliť nástennými maľbami a obnovil kaplnku v prízemí južného traktu. Vybudoval arkádové chodby a pripisuje sa mu aj výsadba mohutného platana na nádvorí

kaštieľa. Miestnosti, v ktorých prijímal návštevy, boli zariadené vzácnym nábytkom. V kaštieli vybudoval aj knižnicu, ktorá obsahovala 1100 zväzkov a listiny týkajúce sa dejín kaštieľa a mesta. Dal vybudovať veľkú terasu na južnej strane areálu s nástupným schodiskom. Náklady na obnovu kaštieľa, ktoré trvali od roku 1782 do roku 1794, neboli malé. Vyšplhali sa až na sumu 42 000 florénov.

Ak máte vzťah k nášmu kaštielu, tak kruto skúšaného počas rušných dejín nášho mesta, musíte si s úctou pripomínať meno Františka Berchtoldta, ktorý aj napriek tomu, že mu boli ponúkané významné a bohaté miesta, odmietal ich a ostal žiť tu, v našom meste, a tu aj zomrel. Je pochovaný v krypte miestneho kostola.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

Filipko svoje prvé stretnutie s primátorom prespal s úsmevom na tvári

Primátor mesta sa v utorok 20. februára stretol s rodičmi prvého bábätka narodeného v tomto roku. Filipko Husárik sa narodil 2. januára 2018 o 6.15 hodine v žiarskej nemocnici a stal sa tak prvým občanom nášho mesta.

Chlapec pri narodení vážil 3010 gramov a meral 49 centimetrov. Dnes, po pár týždňoch, už váži viac ako 4,5 kila.



Filipko stretnutie prespal.



Primátor prijal rodičov prvého bábätka vo svojej kancelárii.

Filipko je už tretím dieťaťom mamy Renáty. Doma z neho majú radosť okrem otca Andreja aj dve staršie sestry. „Filipko je dobré dieťaťko. Počas prvých dní sa v noci budil častejšie, ale už sme si na seba zvykli a je to lepšie. Najlepší je vonku v kočiari, na čerstvom vzduchu dokáže prespať aj tri hodiny,“ prezradila o synčekovi s láskou jeho mama a ako podotýka, bábätko je zdravé a spokojné. Veľmi ho ľúbia aj staršie sestry, ktoré sú mame dobrými pomocničkami. „Srdce

vám oboch gratulujem. Narodenie Filipka je to najkrajšie v živote, čo vás mohlo stretnúť. Filipkovi želám v prvom rade veľa zdravia, veľa šťastia a nech vyrastá v láske svojich rodičov. Verím, že bude úspešným občanom mesta,“ povedal počas stretnutia s rodičmi primátor. Na stretnutí venoval primátor rodičom chlapčeka malý darček a finančný príspevok. Je vidno, že Filipko je spokojné bábätko, stretnutie s primátorom prespal s úsmevom na tvári. (li)

Hasiči museli zasahovať v jednom z bytov na námestí

V pondelok 19. februára v dopoludňajších hodinách museli v jednom z bytov na námestí zasahovať hasiči. Dôvodom bol požiar, ktorý vznikol na balkóne v byte na 5. nadzemnom podlaží.

„Požiar bol spôsobený nedopalkom z cigarety v plastovej nádobe. Od nádoby sa vznietilo plastové okno a parapet,“ informuje Slavomír Búci, vedúci oddelenia požiarnej prevencie zo žiarskeho HaZZ s tým, že príčinou požiaru bola nedbalosť majiteľa pri fajčení. Našťastie, včasným zásahom sa požiar nerozšíril do vnútorného priestoru bytu. Vzniknutá škoda sa odhaduje na približne 1000 eur. (li)



Valentín prepukol v Žiari naplno

Deň zaľúbených prepukol naplno aj v našom meste. Až tri mladé páry si v stredu 14. februára povedali „ÁNO“ a spečatili svoj vzťah manželským zväzkom.

„Nie je to štandardné, aby sme v strede týždňa mali nejaký sobáš. A už vôbec nie tri za sebou,“ prezrádza Marta Páleníková z Matričného úradu v Žiari nad Hronom. Dva páry, ktorým zazneli svadobné zvony, sú priamo zo Žiaru nad Hronom, jeden je tzv. delegačný, konkrétne z Hliníka nad Hronom.

14. február je dňom, kedy oslavuje meniny Valentín. Zároveň patrí tento



deň všetkých zaľúbeným a tým, ktorí sa ľúbia. Lásku si vyznávame viac ako v iné dni. Obdarúvame sa kvetmi, sladkosťami či inými drobnosťami a stretávame sa na romantických miestach. (li)

Zápis do základnej školy sa blíži

Poznáme termíny našich škôl

V súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z. – školský zákon prebieha zápis do základných škôl v termíne od 1. apríla do 30. apríla.

Zákonný zástupca je povinný prihlásiť dieťa narodené v termíne od 1. septembra 2011 do 31. augusta 2012 alebo dieťa s odloženou povinnou školskou dochádzkou na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. Nikoho nemožno oslobodiť od plnenia povinnej školskej dochádzky! Miesto a čas zápisu určuje VZN č. 12/2015 mesta Žiar nad Hronom.

Termíny zápisu základných škôl v meste

Základná škola na Ul. Dr. Janského 2
Základná škola na Ul. M. R. Štefánika 17
Základná škola na Jilemnického ulici 2
4. apríla 2018 (streda) od 9.00 do 18.00 hod.

- Základná škola s materskou školou Š. Moyses na Ul. A. Kmeťa 1

3. apríla 2018 (utorok) od 9.00 do 16.00 hod.

Na zápis je potrebný občiansky preukaz zákonného zástupcu, rodný list dieťaťa a v prípade zdravotne postihnutého dieťaťa aj doklad o jeho zdravotnom postihnutí.

Podľa zákona žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má trvalé bydlisko (VZN č. 5/2007 o určení školských obvodov pre jednotlivé školy, ktorých zriaďovateľom je mesto Žiar nad Hronom v znení neskorších predpisov), ak sa zákonný zástupca nerozhodne podľa § 8 ods. 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Riaditeľ spádovej školy (školský obvod) je povinný prednostne prijať na plnenie povinnej školskej dochádzky žiakov, ktorí majú miesto trvalého pobytu v školskom obvode spádovej školy, a to až do výšky maximálneho počtu žiakov v triede príslušného ročníka (zákon č. 245/2008



Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku veku nedosiahlo školskú spôsobilosť, riaditeľ školy rozhodne o odklade začiatku plnenia povinnej školskej dochádzky dieťaťa o jeden školský rok, alebo o zaradení do nultého ročníka základnej školy, a to vždy na:

- 1. žiadosť zákonného zástupcu**
 - súčasťou je odporúčenie všeobecného lekára pre deti a dorast
 - odporúčenia príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie
- 2. návrh materskej školy, ktorú dieťa navštevuje**
 - súčasťou je predchádzajúce odporúčenie zariadenia výchovného poradenstva a prevencie
 - informovaný súhlas zákonného zástupcu

Zákonný zástupca dieťaťa s odloženou povinnou školskou dochádzkou (odkladom) v predchádzajúcom školskom roku je povinný znova sa zúčastniť zápisu pre nasledujúci školský rok. Ak zákonný zástupca neprihlási školopovinné dieťa na zápis do školy a nedbá o jeho riadnu dochádzku do školy, obec postupuje podľa § 37 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Priestupku sa dopustí ten, kto ohrozuje výchovu a vzdelávanie maloletého najmä tým, že neprihlási dieťa na povinnú školskú dochádzku, alebo zanedbáva starostlivosť o povinnú školskú dochádzku dieťaťa.

Za priestupok je možné uložiť pokutu do 331,50 eur.

(r)

www.kinohron.sk www.facebook.com/kinohron

KINO HRON

žiar nad hronom

5.3.	17.00 h: PÄTDESIAT ODTIEŇOV SLOBODY erotický thriller, USA, MN18, ST, 105 min., vstupné: 5,00 €
6.3.	17.00 h: THE POST: AFÉRA V PENTAGONE dráma, USA, MN15, ČT, 116 min., vstupné: 5,00 €
8.3.	16.00 h: EKOTOPFILM-ENVIROFILM Festival filmov o trvalo udržateľnom rozvoji vstupné: 0,00 €
9.3.	18.30 h: WINCHESTER: SÍDLO DÉMONOV horor, USA/AUS, MN15, ČT, 99 min., vstupné: 5,00 €
11.3.	16.00 h: LEO DA VINCI: MISIA MONA LÍZA anim., dobr., TAL/POL, MP, SD, 82 min., vstupné: 5,00 € 18.00 h: OTCOVA VOLGA komédia/dráma, ČR, MN12, ČV, 90 min., vstupné: 5,00 €
12.3.	17.00 h: ČERVENÁ VOLAVKA thriller, USA, MN15, ST, 136 min., vstupné: 5,00 €
13.3.	17.00 h: TLMOČNÍK tragikomédia, SR/ČR/RAK, MN12, SV/ST, 113 min., vstupné: 5,00 €
14.3.	17.00 h: VEČNE TVOJA NEVERNÁ milostná dráma, ČR, MN12, ČV, 92 min., vstupné: 4,00 €
15.3.	17.00 h: VČIELKA MAJA 2: SLADKÉ HRY anim. rozprávka, NEM/AUS, MP, SD, 83 min., vstupné: 5,00 € 19.00 h: TOMB RAIDER akčný, dobr., USA, MN12, ST, 122 min., vstupné: 5,00 €
16.3.	17.00 h: PÄTDESIAT ODTIEŇOV SLOBODY erotický thriller, USA, MN18, ST, 105 min., vstupné: 5,00 € 19.00 h: BACKSTAGE tanečno-hud., rom., SR/ČR, MN12, SV, 100 min., vstupné: 5,00 €
17.3.	17.00 h: BACKSTAGE tanečno-hud., rom., SR/ČR, MN12, SV, 100 min., vstupné: 5,00 € 19.00 h: TOMB RAIDER akčný, dobr., USA, MN12, ST, 122 min., vstupné: 5,00 €
18.3.	16.00 h: CHLOE A TRPASLÍCI anim. rozprávka, USA/KAN, MN7, SD, 89 min., vstupné: 5,00 € 18.00 h: WINCHESTER: SÍDLO DÉMONOV horor, USA/AUS, MN15, ČT, 99 min., vstupné: 5,00 €

CELOSLOVENSKÁ TANEČNÁ SÚŤAŽ XXVII. POHÁR PRIMÁTORA MESTA ŽIAR NAD HRONOM

10. marec 2018

Hlavná sála
MsKC Žiar nad Hronom
od 10.00 do 19.00 hod.

Deti I. "E"
Deti II. "E"
Juniori I. "E"
Juniori II. "E"
Jun. I. "D" ŠTT, LAT
Jun. II. "D" ŠTT, LAT
Jun. II. "C" ŠTT, LAT
Do. "D" ŠTT, LAT
Do. "C" ŠTT, LAT
Do. "B" ŠTT, LAT
Do. "A" ŠTT, LAT



Tanečno-športový klub STELLA
Mestské kultúrne centrum



Folklórny súbor Hron
pri príležitosti 60. výročia uvádza reprízu programu:

Korene... tu sme ich zapustili

17.03.2018 o 18:00
budova Súkromnej pedagogickej a sociálnej akadémie,
Námestie Matice slovenskej č. 23, Žiar nad Hronom; vstup 5 €
Listky na galaprogram je možné zakúpiť v pokladni MSKC.
Pred galaprogramom bude možné zakúpiť si DVD a tričko KS Hron.

ZDRAVÝ NEMOCNÝ

MOLIÈRE

KAREL RODEN

26. 3. 2018 NITRA
27. 3. 2018 PIEŠŤANY
28. 3. 2018 ŽILINA
29. 3. 2018 ŽIAR NAD HRONOM
30. 3. 2018 MARTIN

DERNIÈRA - LEGENDA KONČÍ

ticketportal

21. APRÍL/MSKC ZH/19:00H

KOTARZIA

22.5.2018 19:00

ŽIAR n/HRONOM: SPSSP EBG (bývalý DK)

Hostia:
herečka
Zuzana TLUČKOVÁ
herec
Peter SKLÁR
heligonkárka a speváčka
Vlasta MUDRÍKOVÁ

NESKORO VEČER

Talkshow
Petra Marcina

Večer plný zabavy, zaujímavé rozhovory, vtipné scénky, hry, piesne a skvelá LIVE atmosféra!

Predpredaj vstupeniek:
www.mskcentrum.sk, 0908 895 849
Viac informácií na www.facebook.com/neskorovecer

LUCIE BILÁ

RECITÁL

DOPROVOD
PETR MALÁSEK

11. MÁJ
2018/19.00 h
SSOŠ EBG (bývalý DK)
Žiar nad Hronom
Vstupné a predpredaj: 15,- 10,- a 5,- €

TUKITOUR 2
POKRAČUJE

MIRO JAROS

KONCERT
PRE NEPOSLUŠNÉ DETI

KEDY:
5. JÚN o 17.00 hod.

KDE:
ŽIAR nad HRONOM
SSOŠ EBG (bývalý DK) kultúry!

VSTUPNÉ: 10,- €

PREDAJ VSTUPENIEK: online rezervácie na: www.mskcentrum.sk
Predaj v pokladni MSKC a v knižnici M. Chrástka, tel. 0905 895 849

WWW.MIROJAROS.SK



športové noviny

žiar nad hronom

Športová príloha Mestských novín Žiar nad Hronom | ročník XIII. | číslo 4 | 26. február 2018 | e-mail: mn@ziar.sk | tel.: 045/678 71 75 | web: noviny.ziar.sk

Ostrieľaní plavci s osobnými rekordmi, najmenší na stupňoch víťazov

PLAVCI – BANSKOBYSTRICKÝ POHÁR – 1. KOLO

V sobotu 10. februára sa v Banskej Štiavnici uskutočnilo 1. kolo Banskobystrického pohára v plávaní. Išlo už o jeho 14. ročník, na ktorom nechýbali ani plavci žiarskeho PK Delfín.

Pretekov sa zúčastnilo 21 našich plavcov, ktorí si opäť urobili osobné rekordy. Naši najmenší plavci stáli aj na stupňoch víťazov.

Výsledková listina

Martina Melisa Bartková: 200 m prsia 3. miesto, Ema Dávidová: 50 m znak, 50 m motýlik 6. miesto, Matej Gašparík: 25 m voľný spôsob, 25 m motýlik 2. miesto a 25 m znak, 25 m prsia 3. miesto, Juraj Hlavnička: 100 m voľný spôsob 4. miesto, Adam Jančok: 100 m znak 3. miesto, Diana Karásková: 50 m znak 8. miesto, Eliška Klučková: 50 m prsia 1. miesto, Hana Kmeťová: 50 m prsia 1. miesto, Jakub Kukučka: 50 m voľný spôsob, 50 m prsia, 200 m polohové preteky 1. miesto, 100 m znak 2. miesto a 50 m znak, 50 m motýlik 3. miesto, Dominik Meliš: 200 m motýlik 2. miesto, 50 m znak 3. miesto, Hana Pittnerová: 50 m znak 4. miesto, Ema Prachárová: 50 m prsia, 50 m motýlik 2. miesto a 50 m voľný spôsob, 200 m polohové preteky 3. miesto, Melinda Ruislová: 200 m prsia 3. miesto, Tamara Šabatová: 50 m znak 3. miesto, Filip Šurek: 100 m voľný spôsob 3. miesto, Ivana Šureková: 100 m znak 3. miesto, Peter Šurka: 50 m motýlik 6. miesto, Marko Ťahún: 25 m prsia 2. miesto a 25 m motýlik 3. miesto, Kornélia



Ťahúnová: 25 m motýlik 4. miesto, Tereza Veselá: 50 m prsia, 200 m prsia 2. miesto a 50 m motýlik, 200 m motýlik, 200 m polohové preteky 3. miesto, Šimon Veselý: 50 m prsia 1. miesto, 50 m motýlik 2. miesto a 200 m prsia 3. miesto.

Štafeta

4 x 50 voľný spôsob ženy: Melinda Ruislová, Hana Kmeťová, Diana Karásková, Ivana Šureková (4) 2:33,66
4 x 50 m voľný spôsob mix: Ema Dávidová, Peter Šurka, Filip Šurek, Tamara Šabatová (3) 3:02,00



4 x 50 m voľný spôsob mix – Eliška Klučková, Juraj Hlavnička, Ema Prachárová, Jakub Kukučka (1) 2:45,01
4 x 50 voľný spôsob mix: Tereza Veselá, Martina Melisa Bartková, Adam Jančok, Dominik Meliš (5) 2:06,18

Banskobystrický pohár v plávaní má celkovo v priebehu celého kalendárneho roka 5 kôl.

Touto cestou gratulujeme novej prezidentke plaveckého klubu Delfín Martine Bartkovej k zvoleniu do nového funkčného obdobia.

Mia Mesárošová

Žiarski cyklisti na Bielej stope

CYKLISTIKA

Populárneho lyžiarsko – bežeckého podujatia Biela stopa, ktoré sa koná na Skalke pri Kremnici, sa zúčastnili aj žiarski cyklisti.

Bielu stopu absolvovali naši juniorskí reprezentanti. Chalani si otestovali svoju kondíciu na 25 km dlhej trati, kde sa v kategórii od 17 do 35 rokov umiestnili nasledovne: Adam Foltán

obsadil 9. miesto, Andrej Zelina dobehol na 24. mieste, Matúš Černek obsadil 28. miesto, Matúš Baniar 48. miesto a Tomáš Kamenský 56. miesto. Chalani týmto podujatím zavŕšili prvé prípravné obdobie a v najbližšej dobe sa presunú do tepla, kde budú najazdovať prvé jarne kilometre.

(r)



Žilina napriek nášmu dobrému výkonu nad naše sily

BASKETBAL – 1. SLOVENSKÁ LIGA – MUŽI – SKUPINA O 7. – 11. Miesto

ACADEMIC ŽU Žilina – MŠK BK Žiar nad Hronom 100:80 (23:16, 46:41, 79:56)

Body: Obert 26, Vrtík 18, Dolník 15, Supuka 13, Kašša 3, Oravec 3, Páleník 2.
Hrali: Fábry.

Na palubovke silného súpera sme podali vcelku slušný výkon. Chlapci odohrali dobrý zápas a veľká škoda hluchej 4

minútovky v tretej štvrtine. Tam nám domáci odskočili na 20 bodov a už sme tento náskok nedokázali skorigovať. Hrali sme dobre najmä v útoku a keď sme si dobre podali loptu, boli sme úspešní. Zápas sme si prehrali v tretej štvrtine, keď sme chceli zakončovať veľmi rýchlo a nepripravene a tam nás Žilina prekonala. **Karol Kučera, tréner a Norbert Nagy, asistent**



konečné umiestnenie ich právom radí k európskej pretekárskej špičke. Všetky tri dievčatá si svojimi výkonmi vybojovali aj miesto v Top tíme Slovenského zväzu karate. Top tím je výber najlepších slovenských reprezentantov. Sme radi, že v našom klube máme pretekárov, ktorí sú svojimi výkonmi na najvyšších súťažiach príkladom pre ostatných. Dievčatám gratulujeme!

Ľubomír Striežovský, tréner
Foto: zdroj Facebook.



Žiarčanky úspešné na Majstrovstvách Európy

KARATE

Tohtoročné Majstrovstvá Európy kadetov a juniorov v karate sa konali v ruskej Soči. Dejisko zimných olympijských hier z roku 2014 hostilo juniorskú a kadetskú európsku karatistickú špičku. Od 9. do 11. februára sa na súťažných tatami vystriedalo 956 pretekárov zo 44 európskych krajín.

Slovenskú republiku išlo reprezentovať takmer 40 pretekárov. Nomináciu na toto vrcholné podujatie si vybojovali aj štyria karatisti z Karate klubu MŠK Žiar nad Hronom.

Prvý deň šampionátu nastúpil vo farbách Slovenska Aris Nikolas Čela. Prvý zápas s pretekárom z Macedónska však nedopadol podľa predstáv a Aris z ďalších bojov vypadol, no určite bohatší o cenné skúsenosti.

Druhý deň sme mali na tatami dve naše pretekárky. V kategórii junioriek do 48 kg svoju prvú „Európu“ zažila Natália Rajčanová. Žreb jej hneď v prvom kole prideliť minuloročnú striebornú medailistku, neskoršiu víťazku kategórie – domácu pretekárku. Na výbornú pretekárku z Ruska Natália nestačila, no keďže sa Ruska nakoniec prebojovala až do finále, Natália nastúpila do repasáže o bronz. V repasáži sa jej darilo, keď prešla cez nemeckú reprezentantku až k boju o bronz. Tu však väčšie



skúsenosti talianskej reprezentantky rozhodli a Natália tak skončila tesne pod pódiovým umiestnením.

Druhou štartujúcou druhého súťažného dňa bola Nina Jelžová v kategórii junioriek nad 59 kg. Nina štartovala na Majstrovstvách Európy už tretíkrát, pričom jej najlepší výsledok bol 9. miesto z roku 2016 (ME Cyprus). Nina v prvom kole prešla cez taliansku reprezentantku. V druhom kole hladko zdolala švajčiarsku pretekárku. V treťom kole opäť zažiarila, keď porazila španielsku pretekárku. Dostala sa tak do semifinále. Tu Nina už na svoju súperku nestačila a z postupu do finále sa tešila naša súperka z Grécka. Nina nakoniec nastúpila boj o bronz, ani tu však nedokázala uspieť s chorvátskou pretekárkou. Každopádne je tento výsledok najlepším výsledkom v jej športovej kariére.

Posledný súťažný deň sme mali v kategórii starších junioriek do 50 kg ďalšie horúce železko. Nastúpila tam Dominika Veisová, naša najskúsenejšia pretekárka, ktorá v roku 2016 získala na Majstrovstvách Európy bronz a o rok pozdejšie sa dokonca stala Majsterkou Európy (ME 2017 Bulharsko). Dominika tento rok štartovala už vo vyššej vekovej kategórii. Napriek obavám z novej vekovej kategórie sa jej darilo, keď hneď v prvom kole zdolala medailistku z posledných Majstrovstiev sveta – tureckú reprezentantku. Ani druhé kolo nebolo pre ňu problematické, keď domov poslala pretekárku z Bosny a Hercegoviny. V treťom kole sa stretla s českou reprezentantkou, kde opäť zvíťazila a postúpila tak do semifinále. Tu na ňu čakala francúzska pretekárka, ktorá už bola nad jej sily. Dominika nakoniec ešte nastúpila o bronz, no ani tentoraz to pre naše farby nedopadlo víťazne a aj Dominika nakoniec skončila tesne pod medailovými umiestneniami.

Výkony našich dievčat boli hodnotené reprezentačnými trénermi veľmi pozitívne. Dve finále im ušli veľmi tesne. Je škoda, že ani boj o bronz sa ani jednej nevydaril. Skončiť tesne za medailovými umiestneniami je síce pre pretekára asi tým najväčším sklamaním, no ich